
Proponente: 72.A  
Proposta: 2019/2358

del   03/12/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1303

del  03/12/2019

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: CORRADINI dott.ssa Germana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ESTENSIONE  DEL  SERVIZIO  “GESTIONE  DEL  PROGETTO 
CITTADINO  PER  ATTIVITA’  EDUCATIVE  DI  TERRITORIO  E  DI 
CITTADINANZA  ATTIVA  RIVOLTE  AI  GIOVANI”  -  PERIODO 
DICEMBRE  2019,  AFFIDAMENTO  NELL'AMBITO  DELL'APPALTO 
AFFIDATO  MEDIANTE  RIPETIZIONE  D’APPALTO  CON  D.D.  N. 
564/2019. ASSUNZIONE DELLA RELATIVA SPESA.



Detintegr-19
OGGETTO:  ESTENSIONE  DEL  SERVIZIO  “GESTIONE  DEL  PROGETTO 

CITTADINO  PER  ATTIVITA’  EDUCATIVE  DI  TERRITORIO  E  DI 
CITTADINANZA  ATTIVA  RIVOLTE  AI  GIOVANI”  -  PERIODO 
DICEMBRE  2019,  AFFIDAMENTO  NELL'AMBITO  DELL'APPALTO 
AFFIDATO  MEDIANTE  RIPETIZIONE  D’APPALTO  CON  D.D.  N. 
564/2019. ASSUNZIONE DELLA RELATIVA SPESA.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019  -  2021  e  il  D.U.P. 
[Documento Unico di Programmazione];

- con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  e  che 
successivamente  con deliberazione di  Giunta  Comunale  del  9/5/2019 n.94 è 
stato  approvato  il  piano  della  performance  2019-2021,  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati nei quali sono stati 
fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

- con  provvedimento pg.  n.  135704 del  10.07.2019,  il  Sindaco ha attribuito alla 
Dott.ssa  Germana  Corradini  le  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  Officina 
Educativa  ad interim, dal  15 Luglio  2019 al  31 Dicembre 2019,  salvo  revoca 
anticipata  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sezione  A  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

 con D.D. n. 944 del 05/10/2016 del Servizio Appalti e Contratti si è provveduto alla 
“APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI SPAZI 
DI  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  “INCROCIO  DEI  VENTI”,  “LABORATORIO 
STUDIO  SELTZ”  E  “SPAZIO  RAGA”  E  DEL  PROGETTO  CITTADINO  PER 
ATTIVITA' EDUCATIVE DI TERRITORIO E DI CITTADINANZA ATTIVA RIVOLTE 
AI GIOVANI PER IL PERIODO 01/11/2016 – 31/07/2019”;

 con D.D. 564 del 28/05/2019 si è provveduto ad riaffidare, ai sensi dell’art. 63 c. 5 
del  D.Lgs.  50/2016,  per  ulteriori  3  anni,  il  servizio  di  “Gestione  del  progetto 
cittadino per attività educative di territorio e di cittadinanza attiva rivolte ai giovani, 
dello spazio di aggregazione giovanile Incrocio dei Venti (ora SD Factory) e del 
Laboratorio Musicale Studio Seltz” per il periodo 01/08/2019 – 30/04/2022 (Lotto 1) 
al Centro Sociale Papa Giovanni XXIII Società Cooperativa Sociale – Onlus PIVA 
01838960357 CF 80039730355, con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 
1/E, Reggio Emilia;

 a decorrere dal 23/10/2018 le attività previste dal capitolato in essere si svolgono 
nei locali di Via Brigata Reggio n. 29,  alle stesse condizioni previste nell’appalto 
originario per la precedente sede di Via Guittone d’Arezzo n. 3. La nuova sede, 



denominata spazio giovani “SD Factory – laboratorio creativo”, ha consentito un 
ampliamento  nell’offerta  degli  interventi  finalizzati  alla  valorizzazione  della 
creatività  giovanile,  nonché un implemento  delle  collaborazioni  con artisti  della 
scena  creativa  reggiana  che  propongono  allo  spazio  eventi  e  iniziative  da  co-
organizzare;

Preso atto inoltre che:

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1392 del 05/08/2019, avente ad oggetto 
“L.R.  n.  14/2008  –  Approvazione  graduatorie  e  assegnazioni  e  concessione 
contributi regionali di spesa corrente ed investimento a beneficiari pubblici (Unioni 
di  Comuni-Comuni capoluogo di provincia e Associazioni di  Comuni capoluogo) 
per  attività  ed  interventi  a  favore  dei  giovani,  in  attuazione  della  propria 
deliberazione n. 441/2019” sono stati approvati e finanziati i progetti presentati dal 
Comune  di  Reggio  Emilia,  in  particolare  nell'ambito  dell'Allegato  1 
“Aggregazione/Informagiovani/Proworking/YougERcard”  il  progetto  dal  titolo 
“Nuove opportunità per i  giovani, 2019-2021”. Nello specifico  tra gli  obiettivi  del 
progetto  approvato  e  finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  vi  è  il  
potenziamento delle opportunità offerte ai giovani all’interno del nuovo spazio SD 
Factory, avviando  percorsi laboratoriali di qualità sui diversi linguaggi creativi;

Considerato che:

 nel corso del mese di dicembre 2019, si intendono organizzare i seguenti laboratori  
ed attività:

1) progettazione, realizzazione e gestione tecnica dell’evento David Bowie 
Days che si terrà nei primi giorni di gennaio. L’evento coinvolgerà  artisti che 
operano nel campo del teatro, della fotografia, della danza, della musica;

2)  organizzazione,  realizzazione  e  gestione  di  un  evento  (workshop  ed 
esibizioni)  legato  al  tema  delle  percussioni.  L’evento  sarà  preceduto  da 
workshop gratuiti  tenuti  da un musicista  esperto  con la  facilitazione di  un 
educatore;

3)  attivazione di  un workshop teatrale  finalizzato alla  realizzazione di  uno 
spettacolo che sarà presentato in occasione della Giornata internazionale per 
i  diritti  dei  migranti,  il  18 dicembre 2019.  Il  laboratorio  dovrà  prevedere 8 
incontri tenuti da un regista ed da un educatore che si occuperà del lavoro di  
rete  con  gli  altri  soggetti  coinvolti  nello  spettacolo  e  dell’organizzazione, 
realizzazione e gestione  dell’evento conclusivo; 

4)  attivazione  di  un  laboratorio  di  produzione  musicale,  da  realizzarsi 
all’interno  dello  Studio  Seltz,  volto  a  fornire  competenze  su  produzione  e 
registrazione di brani musicali originali realizzati interamente via software. Il 
laboratorio dovrà prevedere una decina di incontri tenuti da un esperto e da 
un educatore in grado di facilitare la relazione, lo scambio di competenze e la 
partecipazione  ad  altri  progetti  della  Factory  da  parte  dei  giovani  che  lo 
frequenteranno;

 per rispondere a questo incremento delle attività si ritiene opportuna la richiesta di 



aggiuntive  ore/lavoro  per  le  risorse professionali  che saranno impegnate  nella 
progettazione delle  nuove attività,  nel  lavoro  di  rete  con gli   altri  partner,  nella 
progettazione  e  gestione  dei  laboratori,  nella   comunicazione   delle  nuove 
possibilità che vengono a crearsi.  Questo anche alla luce del fatto che si rende 
necessario prevedere  un maggior orario di apertura;

 per la realizzazione delle attività suddette è stato richiesto un preventivo alla ditta 
affidataria dell’appalto Centro Sociale Papa Giovanni XXIII, la quale ha presentato 
idonea  offerta  economica  che  si  allega  al  presente  atto  (Allegato  A),  pari  a 
complessivi € 14.000,00 (Iva esclusa);

 si ritiene opportuno accettare l’offerta economica così come proposta dalla ditta 
affidataria, per la realizzazione delle attività e dei laboratori, come meglio dettagliati 
in premessa.
  

Tutto  ciò  premesso  risulta  conveniente  ed  efficiente  provvedere  all'affidamento 
dell’estensione del servizio “Gestione del progetto cittadino per attività educative di 
territorio  e  di  cittadinanza  attiva  rivolte  ai  giovani,  dello  spazio  di  aggregazione 
giovanile “Incrocio dei  Venti”  (ora SD Factory)  e del Laboratorio Musicale “Studio 
Seltz” tramite l’appalto riaffidato per il  periodo 01/08/19 – 30/04/22 con determina 
dirigenziale n. 564 del 28/05/19, integrando tale affidamento nell'ambito del quinto 
dell'importo  dell'appalto,  consentito  dal  D.Lgs.  50/2016,  all'art.  106,  co.  12,  per 
l’importo complessivo di € 14.000,00 (Iva esclusa) per il periodo dicembre 2019, da 
destinare  al  Centro  Sociale  Papa Giovanni  XXIII  Soc.  Coop.  Sociale  Onlus  .  La 
maggior  spesa  relativa  prevista  nel  periodo  suddetto  è  giustificata  dal  maggior 
impegno  necessario   per  l’attivazione,  la  realizzazione  e  la  gestione  dei  nuovi  
progetti, eventi e laboratori.

Vista  l'autorizzazione  del  Dirigente  Responsabile  di  Procedimento  della  gara 
sopramenzionata,  ad  estendere  l'affidamento  per  la  quota  necessaria  a  Centro 
Sociale Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. Sociale Onlus;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

-  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Leg.vo  50/2016 e del  regolamento  attuativo  D.leg.vo 
207/2010, il responsabile del procedimento per le presenti estensioni è individuato 
nella  persona  del  Dirigente  del  Servizio  Officina  Educativa,  Dott.ssa  Germana 
Corradini come da provvedimento del Sindaco PG n. 135704 del 10.07.2019;

Visti:

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

 l’art. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

 l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

 l’art. 14 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e n. 56 del 20.05.2017;

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;



DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.  di  provvedere  all'affidamento  dell’estensione  del  servizio  “Gestione  del 
progetto  cittadino  per  attività  educative  di  territorio  e  di  cittadinanza attiva 
rivolte ai giovani, dello spazio di aggregazione giovanile “Incrocio dei Venti” 
(ora SD Factory) e del Laboratorio Musicale “Studio Seltz”  , per il periodo 
dicembre 2019, mediante estensione entro il quinto d'obbligo previsto dall’art. 
106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016, dell'affidamento derivante dalla procedura di 
gara esperita per la “Gestione del progetto cittadino per attività educative di 
territorio e di cittadinanza attiva rivolte ai giovani, dello spazio di aggregazione 
giovanile Incrocio dei Venti e del Laboratorio Musicale Studio Seltz” Lotto 1, 
servizio riaffidato  ai sensi dell’art. 63 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori 3 
anni  per  il  periodo 01/08/2019 – 30/04/2022 con D.D.  564 del  28/05/2019 
acquisendo  medesime  condizioni  di  fornitura  come  indicate  nel  capitolato 
d'appalto, nell'offerta tecnica ed economica ottenute in procedura di gara, per 
un  importo  complessivo  di  €  14.700,00  (Iva  5%  compresa),  a  favore  del 
Centro Sociale Papa Giovanni XXIII Soc. Coop.va Sociale - Onlus, Via Madre 
Teresa di Calcutta, n. 1/E – 42124 Reggio Emilia C.F./P. IVA 01838960357, 
CIG n. 7927042200;

3.  di  assumere la  suddetta  spesa  di  €  14.700,00  (Iva  5%  compresa),  da 
impegnare  con imputazione alla Missione 06 Programma 02 Titolo 1 codice 
del piano dei conti integrato 1.03.02.02.999 del Bilancio  2019-2021, annualità 
2019, al capitolo 19210 del P.E.G. 2019 denominato “Prestazioni di servizio 
per  interventi  educativi  rivolte  ai  giovani”,  codice  prodotto  2019_PG_7253, 
centro di costo 0264;

4.  di  dare  atto  che  per  il  presente  affidamento  si  provvederà  alla  stipula  del 
contratto coerentemente con il contratto originario;

5. di dare atto, altresì, che il documento DURC sarà recepito in coincidenza con 
la formalizzazione degli atti, della stipula del  contratto, nonché dei rispettivi 
pagamenti;

6. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183, 7° 
comma, del T.U. D. Leg.vo n. 267 del 18/8/2000;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 
33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 
del D.Lgs. 50/2016;



8. di dare atto che il Responsabile di Procedimento per la presente estensione è 
la Dirigente firmataria Dott.ssa Germana Corradini, in relazione alle funzioni 
del Servizio Officina Educativa, C.U.U.: 150NNN;

9.  di  attestare che non sussistono situazioni  di  conflitto  d'interesse in  capo al 
Dirigente firmatario.

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       OFFICINA EDUCATIVA

      Dott.ssa Germana Corradini


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2019/2358
	del 03/12/2019
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: CORRADINI dott.ssa Germana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2019-12-03T15:12:20+0000
	GERMANA CORRADINI




